
Gemeinde Mettingen 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Mettingen   

 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

Dezember 2015 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

                     

https://www.umwelt.nrw.de/


Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 2 

Auftraggeber: 

Gemeinde Mettingen    _________________________________ 

      (Unterschrift) 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO FRILLING GMBH 

Beratende Ingenieure VBI 

Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik 

Rombergstraße 46 – 49377 Vechta 

Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80, info@if-vechta.de 

Bearbeitung:  Jürgen Varnhorn 
[...]
(2008/105/EG), die am 12. August 2013 verabschiedet worden ist, sind spezifische Bestimmungen für 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 14 

bestimmte pharmazeutische Stoffe verankert worden, die die Kommission dazu verpflichten, möglichst 

bis zum 13. September 2015 einen strategischen Ansatz gegen die Verschmutzung von Gewässern 

durch pharmazeutische Stoffe zu entwickeln und bis zum 14. September 2017 Maßnahmen vorzu-

schlagen. In diesem Zusammenhang wäre neben Verschärfungen des Arzneimittelkontrollsystems 

(Zulassung und Anwendung) auch die Änderung der Richtlinie über kommunale Abwässer zur Einfüh-

rung einer weiteren Reinigungsstufe eine denkbare Handlungsoption, die gegenüber einer engen, auf 

Pharmaka bezogenen Lösung zudem den Vorteil hätte, zugleich dem Gesamtproblem der Mikroverun-

reinigungen begegnen zu können. (8) 

Um zum jetzigen Zeitpunkt eine Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen zu erreichen, können Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem 

Trinkwasser- und Gewässerschutz herangezogen werden. 

Die rechtliche Grundlage für den Schutz unserer Gewässer ist die Europäische Wasserrahmenrichtli-

nie (WRRL), ihre Tochterrichtlinie über prioritäre Stoffe im Bereich der Wasserpolitik und die nationale 

Verordnung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV). Die OGewV regelt die Einstufung und 

Überwachung des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. (4) 

1.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und 

damit auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festge-

legt. Die Umweltqualitätsnorm (UQN) gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder 

einer bestimmten Schadstoffgruppe an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Ge-

sundheitsschutzes und Umweltschutzes nicht überschritten werden darf. 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und priori-

tär gefährlichen Stoffe im Anhang X der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL), sind im Jahre 2008 europa-

weit Umweltqualitätsnormen festgelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächen-

gewässer definieren. Im August 2013 wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe er-

weitert und umfasst nun insgesamt 45 Stoffe. Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als 

prioritär gefährlicher Stoff identifiziert sind, sind Gewässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzu-

stellen (Phasing-Out Verpflichtung). (6) 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von 

den EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltquali-

tätsnormen rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu 

definieren. In der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) aus dem Jahre 2011 wurden 162 Um-

weltqualitätsnormen für derartige flussgebietsspezifische Stoffe festgelegt. Es handelt sich um 

Schwermetalle und organische Mikroverunreinigungen. Die Konzentrationen einer Reihe von Mikro-

verunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltqualitätsnormen für deutsche Oberflächenge-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 15 

wässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die Eintragsquellen zu ermitteln und die 

Einträge zu vermindern. (6) 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthopogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden 

in der Oberflächenwasserverordnung (OGewV) jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentratio-

nen festgelegt. Im Wesentlichen werden EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutsch-

land nicht mehr relevante Chemikalien betreffen (2). 

1.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umwelt Bundesamt (UBA) für die 

Bewertung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte 

(GOW) vorgeschlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen 

Orientierungswerte zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem 

Genuss des Trinkwassers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage 

des GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und 

Leitwerten) einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsge-

biet von Trinkwassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges 

Mindestqualitätsziel unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Ge-

wässer- und Trinkwasserschutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Un-

terschreitung eines allgemeinen Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächenge-

wässern und Grundwasserkörpern, aus denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder 

werden soll, abgeleitet werden“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserres-

sourcen erfolgt in Nordrhein-Westfalen, auch ohne dass dies derzeit in der Bundesverordnung festge-

legt ist, eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorgekonzeptes. 

1.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Um-

welt, unterhalb dieser schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten 

sind. Sie sind keine rechtsverbindlichen Grenzwerte. 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienver-

ordnung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein 

Stoffsicherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird 

die Vorgehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nach-

geschaltete Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst 

verantwortlich. Die Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig 

inhaltlich überprüft. Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 16 

zugeführt. Besonders besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere 

Regulierungsmöglichkeit sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält 

REACH Bestimmungen zur Informationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Ver-

braucher“ (9).  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 17 

2 Ermittlung der Grundlagendaten 

Die folgenden Angaben stammen aus dem Genehmigungsentwurf zur 4. Erweiterung der Zentralklär-

anlage Mettingen des Ingenieurbüros Frilling GmbH. 

2.1 Beschreibung der Kläranlage Mettingen 

Die Gemeinde Mettingen betreibt eine mechanisch-biologisch-chemische Kläranlage zur Reinigung 

der im Einzugsgebiet anfallenden Abwässer. Das Abwasser setzt sich im Wesentlichen aus folgenden 

Anteilen zusammen: 

• Häusliches Abwasser der Gemeinde Mettingen 

• Gewerbliches Abwasser der Fa. Coppenrath & Wiese (gehört zum Dr. Oetker – Konzern) 

und der Fa. Kuchenmeister 

Die Kläranlage Mettingen liegt im Norden der Gemeinde. Die „Mettinger Aa“ dient der Kläranlage als 

Vorfluter. Die Kläranlage besteht aus folgenden Anlagenteilen: 

• Mechanische Vorbehandlung für kommunale Abwässer, 

• Mechanisch-physikalische Vorbehandlung für Industrieabwässer, 

• Biologisch-chemisches Klärwerk zur Reinigung der Abwässer aus der Industrie und der 

Gemeinde. 

Die Kläranlage Mettingen hat laut Erlaubnisbescheid vom 22.12.2009 zurzeit eine Ausbaugröße von 

117.170 EW. Die zukünftige Ausbaugröße „Gesamt 2018“ (nach Erreichen der Endausbaugröße) der 

Kläranlage Mettingen wurde am 27.01.2009 im Genehmigungsentwurf zur 4. Erweiterung der Zentral-

kläranlage der Gemeinde Mettingen wie folgt beschrieben: 

Einwohnerwerte: 

Einwohnerwerte kommunal/häuslich:     25.700 EW60 

Einwohnerwerte industriell:       111.800 EW60 

Einwohnerwerte gesamt:      137.500 EW60 

Einwohnerwerte gesamt nach Flotation/Vorklärung:   64.600 EW60 

Nach flotativer Vorbehandlung des industriellen Abwassers sowie unter Einbeziehung der kommuna-

len Kläranlagezuläufe ergeben sich zukünftig folgende Wassermengen: 

Tägliche Trockenwetterabwassermenge:    QT, d = 6.728 m³/d 

Tägliche Regenwetterabwassermenge:     QR, d = 8.643 m³/d 

Stündliche Trockenwetterabwassermenge:    QT, h = 426 m³/h 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 18 

Stündliche Regenwetterabwassermenge:    QR, h = 630 m³/h 

Tägliche BSB5-Fracht:       BSB5 = 3.874 kg/d 

Berechnete Belastungsgröße:      BSB5, EW = 64.600 EW60 

Das kommunal geprägte Abwasser wird zum überwiegenden Anteil im freien Gefälle zur Kläranlage 

geleitet. Hierzu zählt auch das gesamte Abwasser aus den mischkanalisierten Bereichen. Die Sozial-

abwässer aus der Fa. Coppenrath und Wiese werden über eine Druckrohrleitung direkt zur Kläranlage 

geleitet. Sie werden nicht flotativ behandelt. Über eine weitere Druckrohrleitung vom Pumpwerk „Bau-

hof“ wird ebenfalls Abwasser zur Kläranlage geleitet. 

Die Vorreinigung für kommunale Abwässer besteht aus einer Feinrechenanlage sowie einem belüfte-

ten Sand- und Fettfang.  

Separat behandelt werden die reinen Produktionsabwässer der Fa. Coppenrath & Wiese und der Fa. 

Kuchenmeister. Diese gelangen über das Pumpwerk „Pötter“ zur Kläranlage und werden über eigene 

Druckrohrleitungen zu einem Wochenausgleichsbehälter geführt. Neben den industriellen Abwässern 

wird auch der Überschussschlamm aus der Biologie in den Wochenausgleichsbehälter geleitet, wobei 

die Adsorptionsleistung der Biomasse zur Co-Inkorporation genutzt wird. In einem nächsten Behand-

lungsschritt erfolgt zur Abwasserfrischhaltung und Sicherstellung der endogenen Atmung eine Sauer-

stoffzugabe durch eine Druckluftbelüftungsanlage. Anschließend wird das Abwasser aus dem Wo-

chenausgleichsbehälter in einer Flotation behandelt. Diese Behandlung bewirkt weitestgehend eine 

Reduktion der abfiltrierbaren Stoffe sowie der Fettbelastung. 

Das kommunale Abwasser wird im Anschluss an den Sand- und Fettfang in ein Hochlast- sowie in ein 

Dephosphatierungsbecken (V=1.200 m³) geleitet. In dieses werden auch der Rücklaufschlammstrom 

aus dem Nachklärbecken und das vorentlastete Produktionswasser der Industriebetriebe gefördert. Es 

findet eine Dosierung von Eisensalzen statt. Diese bewirken in der anschließenden Behandlung in 

zwei Belebungsbecken (V1.BB= 3.270 m³; V2.BB= 6.330 m³) eine simultane Phosphorelimination. An-

schließend wird das Abwasser in die zwei Nachklärbecken (A1NK= 530 m²; A2NK= 490 m²), geführt. 

Hierbei erfolgt durch Sedimentation die Abtrennung des Belebtschlamms. Ein vereinfachtes Verfah-

rensschema der Kläranlage Mettingen zeigt die Abbildung 2-1. 

Das gereinigte Abwasser durchläuft vor der Einleitung in die Mettinger Aa eine Ablaufmengenmessan-

lage.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 19 

 

Abbildung 2-1: Vereinfachtes Fließschema der Kläranlage Mettingen 

Für den Ablauf der Kläranlage Mettingen gelten die in Tabelle 2-1 aufgeführten Überwachungswerte. 

 

Tabelle 2-1: Überwachungswerte Kläranlage Mettingen laut Erlaubnisbescheid vom 22.12.2009 

 

 

Am 24.03.2014 hatte die Bezirksregierung Münster schriftlich eine mögliche Verschärfung der gültigen 

Überwachungswerte angekündigt, um das Erreichen eines guten ökologischen Zustands in der Met-

tinger Aa sicherzustellen. Im Nachgang zu einem Gespräch mit der Bezirksregierung Münster wurden 

am 26.05.2015 zunächst Betriebsmittelwerte für die Kläranlage Mettingen festgesetzt, die kurzfristig 

eine Reduktion des Phosphoreintrags in die Mettinger Aa erreichen sollen. Diese Werte gelten ab dem 

01.08.2015. Sie sind in Tabelle 2-2 gezeigt. 

 

Parameter Wert [mg/l]
CSB1) 56
BSB5 10

Nges
2)3) 13

NH4-N3) 4
Pges 1

2) Nges a l s  Summe von Ammonium-, Ni tri t- und Nitrats tickstoff
3) Diese Anforderung gi l t bei  einer Abwassertemperatur von 12°C und größer im Ablauf 
des  biologischen Reaktors  des  Kläranlage

1) Der CSB gi l t a l s  eingehal ten, wenn der vierfache Wert des  gesamten organisch 
gebundenen Kohlenstoffs  (TOC), bestimmt in mg/l , diesen Wert nicht überschrei tet



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 20 

Tabelle 2-2: Betriebsmittelwerte der Kläranlage Mettingen 

Parameter Wert [mg/l] 
PO4-P 0,4 

Pges. 0,5 

 

2.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- und Anlagentechnik 

Die Kläranlage Mettingen besteht aus den nachfolgenden aufgeführten Anlagenkomponenten: 

• Vorbehandlungsanlage für industrielle Abwässer: 

o Wochenausgleichsbehälter (V = 1.560 m³) 

o Entnahmepumpe (Q =2* 75 m³/h) 

o Flotationsanlage ( Qmax = 2 * 65 m³/h) 

o Pufferbecken-Zwischenpumpwerk (V = 60 m³; Q = 2 * 80 m³/h) 

• Vorreinigung für kommunale Abwässer 

o Rohabwasserförderschnecken mit Trennbauwerk (Q = 3 * 250 m³/h) 

o Regenwasserpumpwerk ( Q = 2 * 150 m³/h) 

o Regenwasserrechen ( e = 20 mm) 

o Regenwasserfangbecken I (V = 515 m³) 

o Regenwasserfangbecken II (V = 190 m³) 

o Feinrechenanlage ( e = 6 mm) 

o Belüfteter Sand- und Fettfang (LS = 12 m; LF = 10,7 m) 

• Biologische, chemische Reinigungstufe 

o Hochlastbecken (V = 90 m³) 

o Dephosphatierungsbecken (V = 1.200 m³) 

o Zwischenpumpwerk I (Qmax = 1.000 m³/h) 

o Zwischenpumpwerk II (Qmax = 500 m³/h) 

o Abwasserverteiler 

o Belebungsbecken I (V = 3.270 m³) 

o Belebungsbecken II ( V = 6.330 m³) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 21 

o Nachklärbecken I (V = 530 m³) 

o Nachklärbecken II (V = 490 m³) 

o Ablaufmengenmessung 

o Rücklaufschlammverteiler I + II 

o Eisensalzlager- und -dosierstation (V = 20 m³) 

• Schlammbehandlung 

o Überschussschlammpumpwerk (Q = 2 * 40 m³/h + 1 * 30 m³/h 

o Frischschlammvorlagebehälter (V = 100 m³) 

o Frischschlammpumpwerk (Q = 2 * 10 m³/h) 

o Faulbehälter (V = 1.400 m³) 

o Faulschlammvorlagebehälter (V = 100 m³/h) 

o Faulschlammpumpwerk (Q = 2 * 25 m³/h) 

o Vorlagebehälter (V = 245 m³) 

o Schlammpumpwerk (Q = 2 * 30 m³/h) 

o Schlammentwässerungszentrifuge (Q = 25 m³/h) 

o Schlammsilo (V = 250 m³) 

 

Ein Übersichtslageplan der Kläranlage ist in Abbildung 2-2 gezeigt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 22 

 

Abbildung 2-2: Übersichtslageplan Kläranlage Mettingen 

2.2.1 Funktionsweise der wesentlichen Anlagenkomponenten 

2.2.1.1 Vorbehandlungsanlage für industrielle Abwässer 

Das industrielle Abwasser der Fa. Coppenrath & Wiese und der Fa. Kuchenmeister  gelangt über eine 

Abwasserdruckrohrleitung getrennt vom kommunalen Abwasser zur Kläranlage Mettingen. Das Ab-

wasser wird in einen Wochenausgleichsbehälter (V = 1560 m³) geführt und es erfolgt eine hydrauli-

sche wie auch Belastungsvergleichmäßigung durch Vermischung. Der aus der Biologie stammende 

Überschussschlamm wird ebenfalls in den Wochenausgleichsbehälter eingeleitet und vermischt. Zur 

Vermeidung von anaeroben Zuständen wird Druckluft  in den Behälter eingetragen. Um den Abbau, 

und damit einhergehend Geruchsimmissionen, zu vermeiden wird nur eine bestimmte Menge Sauer-

stoff eingetragen.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 23 

Flotationsanlage 

Im Anschluss an den druckbelüfteten Wochenausgleichsbehälter wird das Abwasser-

Schlammgemisch in eine Druckentspannungsflotation (Q = 2 * 65 m³/h) geleitet.  Es erfolgt eine wei-

testgehende Reduktion der abfiltrierbaren Stoffe sowie der Fettbelastung und damit eine weitergehen-

de Reduzierung der Abwasserbelastungen. Zur Verbesserung der Flockenbildung, Bindung von Fein-

suspensa und zur optimierten Flotatdeckenbildung wird dem Abwasser über einen Flockulator Polymer 

zudosiert.  

Im Freigefälle fließt das Produktionsabwasser in ein Zwischenpumpwerk, von dem es hydraulisch ver-

gleichmäßigt in die biologische Abwasserschiene eingeleitet wird. 

2.2.1.2 Vorreinigung für kommunale Abwässer 

Ist die Menge des anfallenden Rohabwassers größer als die maximale Pumpleistung der Rohabwas-

serschnecken, wird das Abwasser über den im Vorschacht integrierten Regenüberlauf in das Regen-

wasserpumpwerk gespült. Dort wird das Abwasser mittels Förderschnecken angehoben und durch 

einen Rechen geführt, bevor es in den Regenfangbecken gesammelt wird. Der Regenwasserrechen 

besitzt eine Spaltweite von 20 mm. Das anfallende Rechengut wird in einem Container abgeworfen 

und bedarfsgerecht entsorgt. 

Feinrechenanlage 

Nach der Anhebung des kommunalen Abwassers durch Rohabwasserschnecken folgt die Abschei-

dung des Rechenguts mittels einer 2-straßigen Feinrechenanlage. Die Feinrechen besitzen eine 

Spaltweite von 6 mm. Das anfallende Rechengut wird einer Rechengutwaschpresse zugeführt, aus-

gewaschen, komprimiert und zur Entsorgung in einen Container abgeworfen. 

Belüfteter Sand- und Fettfang 

Im Anschluss an die Feinrechenanlage fliest das Abwasser im freien Gefälle in den belüfteten Sand- 

und Fettfang. Hier erfolgt die Abtrennung von mineralischen Abwasserinhaltsstoffen durch Sedimenta-

tion (Sandfang) sowie die Abscheidung von Schwimmstoffen im Fettabscheider. Um die Prozesse 

durch Wasserwalzerzeugungen zu unterstützen wird gezielt Druckluft in das Abwasser eingetragen. 

Das sedimentierte (meist mineralische) Material wird einem Sandklassierer mittels Sandsaugpumpe 

und Sandwasserrinne zugeführt, klassiert, teilentwässert und in einen Container abgeworfen. Die ab-

geschiedenen Schwimmstoffe werden in die Schlammfaulanlage gefördert. 

2.2.1.3 Biologische, chemische Reinigungsstufe 

Hochlast- und Dephosphatierungsbecken 

Im Hochlastbecken (V = 90 m³) wird das Abwasser aus dem Sandfang mit dem Rücklauf-

schlammstrom aus der Nachklärung vermischt und anschließend in das Dephosphatierungsbecken 

geleitet. Dieses besitzt ein Volumen von 1.200 m³. Der aus dem Hochlastbecken stammende kommu-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 24 

nale Abwasserstrom wird hier mit dem aus der Flotation zulaufendem industriellen Abwasserstrom 

vermischt. Zusätzlich wird auch hier kontinuierlich ein Rücklaufschlammstromanteil aus der Nachklä-

rung in das Becken eingetragen. Im Dephosphatierungsbecken erfolgt unter anaeroben Bedingungen 

eine Ansäuerung des Abwasser-Belebtschlammgemisches, was zu einer Rücklösung der Phosphat-

Ionen in die Wasserphase führt. In den anschließenden Belebungsbecken ist dadurch eine erhöhte 

biologische Phosphorelimination möglich.  

Eisensalzlager und -dosierstation 

Im Falle einer zu hohen Phosphorkonzentration in der Biologie kann mittels Eisensalzen eine Simult-

anfällung vorgenommen werden. 

Belebungsbecken I und II 

Die Belebungsbecken (VI= 3.270 m³; VII= 6.330 m³) sind für die Nitrifikation und Denitrifikation sowohl 

mit getrennten Sauerstoffversorgungs- und Umwälzanlagen als auch mit entsprechender MSR-

Technik für die Stickstoffelimination ausgerüstet. Die benötigte Sauerstoffversorgung wird durch Dreh-

kolbengebläse erzeugt, die eine feinblasige Belüftung der Becken ermöglichen. 

Nachklärbecken I und II 

Im Anschluss an die Belebungsbecken wird das Abwasser in die nachgeschalteten Nachklärbecken 

(VI= 530 m³; VII= 490 m³) geleitet. Hier durchströmt das Abwasser radial die Nachklärbecken. Die Ab-

trennung des Belebtschlammes erfolgt durch Sedimentation. Die Klarwasserentnahme erfolgt durch 

kreisförmige Ablauflaufrinnen mit Überfallkante und vorgehängter Tauchwand. Durch die Höhenlage 

der Nachklärbecken kann eine Rückführung des Rücklaufschlamms zum Hochlast- bzw. Dephospha-

tierungsbecken im freien Gefälle erfolgen. 

Ablaufmengenmessung und Auslaufbauwerk 

Im Anschluss an die Nachklärung erfolgt eine Ablaufmengenmessung. Über eine Klarwasserablauflei-

tung sowie ein Auslaufbauwerk wird das gereinigte Abwasser dem Vorfluter „Mettinger Aa“ zugeführt. 

2.2.1.4 Schlammbehandlung 

In den Belebungsbecken der Kläranlage Mettingen wird eine weitestgehende Kohlenstoff-, Stickstoff- 

und Phosphorelimination erzielt. Zusätzlich ist eine getrennte Schlammstabilisierung notwendig. Der 

im Klärprozess anfallende Überschussschlamm wird dem Wochenausgleichsbehälter, der dem hyd-

raulischen Ausgleich des industriellen Abwassers vor der Flotationsanlage dient, zugeführt. In der 

Flotation erfolgt dann mit der Vorentlastung des industriellen Abwassers die Abtrennung des Über-

schussschlamms aus der Wasserphase. Der in der Flotation abgetrennte Mischschlamm weist TS-

Gehalte von rund 4,5 % auf. Der Flotatmischschlamm wird in einen Frischschlammvorlagebehälter 

gefördert und vor Weiterleitung in die Faulung intensiv vermischt und vergleichmäßigt bevor er dem 

Faulbehälter zugeführt wird.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 25 

Der Faulbehälter wird als Faulreaktor betrieben. Durch einen mehrstufigen Prozess erfolgt eine Zer-

setzung des Schlamms zu den Endprodukten Kohlendioxid, Methan und Wasser. Das beim Faulpro-

zess anfallende Faulgas wird in einem Blockheizkraftwerk zur Stromerzeugung genutzt. Die Abwärme 

des Prozesses wird zum Aufwärmen des Faulschlammes und zur Gebäudebeheizung verwendet. 

Der ausgefaulte Schlamm wird in einen Faulschlammvorlagebehälter abgegeben. Dieser dient als 

Vorlage für die nachgeschaltete Schlammentwässerung. Mittels Verdrängerpumpen wird der Schlamm 

einer Schlammentwässerungsanlage zugeführt und zur Verwertung oder Entsorgung entwässert. Das 

anfallende Zentratwasser wird dem Zulauf der Kläranlage zugeführt.  

2.3 Beschreibung des Einzugsgebietes der Kläranlage Mettingen 

Die Gemeinde Mettingen liegt im Norden des Tecklenburger Landes im Kreis Steinfurt, direkt an der 

Grenze zu Niedersachsen. Die Gemeinde liegt westlich von Osnabrück und gehört zum Regierungs-

bezirk Münster. Knapp 12.000 Einwohner leben in Mettingen auf einer Gemeindefläche von 41 km². 

Die Region in und um Mettingen ist stark landwirtschaftlich geprägt. In der Landwirtschaft ist der 

Ackerbau ebenso vertreten wie die Tiermast von Schweinen, Rindern, Hühnern und Puten. 

Die Kläranlage Mettingen leitet in die „Mettinger Aa“ ein. Die Mettinger Aa wird kurz nach Verlassen 

des Gemeindegebiets von Mettingen zur „Speller Aa“.  

2.3.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Mettingen 

In der Kläranlage Mettingen werden die Abwässer der Gemeinde Mettingen und die der industriellen 

Einleiter behandelt. Die industriellen Abwässer werden durch die Unternehmen „Coppenrath & Wiese“ 

und „Kuchenmeister“ eingeleitet. 

Diese Unternehmen stellen Brot- und Kuchenprodukte her. Hierbei können insbesondere Spurenstoffe 

aus dem Bereich der Reinigung der Industrieanlagen und unter Umständen Zusatzstoffe der Lebens-

mittelproduktion in den Abwässern auftreten.  Der Eintrag in die Kläranlage im Hinblick auf die Frach-

ten und Mengen ist maßgeblich durch das Abwasser der industriellen Einleiter geprägt. 

Weitere Industriebetriebe mit abwasserrelevantem Eintrag sind im Einzugsgebiet nicht vorhanden. In 

Mettingen befinden sich jedoch medizinische Einrichtungen, die einen Einfluss auf das Abwasser der 

Kläranlage Mettingen haben können. Hierbei kann sich insbesondere durch das Krankenhaus „St.-

Elisabeth-Hospital“ der Eintrag von Medikamenten(-rückständen) erhöhen. Beim St.-Elisabeth-Hospital 

handelt es sich um ein geriatrisches Reha-Zentrum mit den Bereichen Reha-Klinik, Tagesklinik, ver-

schiedenen Ambulanzen sowie einer Einrichtung für Kurzzeitpflege. Daneben gibt es eine Einrichtung 

für betreutes Wohnen. Die Bettenanzahl liegt mit 100 vollstationären und 10 teilstationären Betten 

nicht hoch. (10) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 26 

2.3.2 Qualität des Vorfluters 

Die Kläranlage Mettingen leitet in die Mettinger Aa ein. An der Einleitstelle wurde bei Untersuchungen 

des Landes (OFWK 2. Zyklus, 2009-2011) der chemische Zustand der Mettinger Aa als „nicht gut“ 

beurteilt (siehe: Abbildung 2-3). Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären Stoffe, sind in geringen 

Konzentrationen europaweit in der Umwelt vorhanden. Im Hinblick auf diese Stoffe (zum Beispiel Nitrat 

und Quecksilber) besteht praktisch keine Chance auf ein Erreichen der vorgeschlagenen Umweltziele. 

Nimmt man die ubiquitären Stoffe aus der Bewertung des chemischen Zustands heraus, dann ergibt 

sich der chemische Zustand wie in Abbildung 2-4 gezeigt. Für die Mettinger Aa wurde ein „guter“ che-

mischer Zustand festgestellt. 

 

Abbildung 2-3: Chemischer Zustand der Mettinger Aa (aus (11)) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 27 

 

Abbildung 2-4: Chemischer Zustand der Mettinger Aa ohne Berücksichtigung der ubiquitären 
Stoffe (aus (11)) 

Der ökologische Zustand wurde im Rahmen der oben genannten Untersuchungen als „schlecht“ ein-

gestuft (siehe Abbildung 2-5). Die Qualität des Vorfluters wurde dabei sowohl oberhalb als auch unter-

halb der Einleitstelle der Kläranlage als „schlecht“ bewertet. 

 

Abbildung 2-5: Ökologischer Zustand der Mettinger Aa (aus (11)) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 28 

Deutschlandweit gab es in den vergangenen Jahren Untersuchungen zum chemischen und ökologi-

schen Zustand von Gewässern (siehe Abbildung 2-6). Hierbei zeigte sich, dass der ökologische Zu-

stand der meisten Gewässer in Deutschland schlecht, unbefriedigend oder mäßig (≈ 90%) ist. Im Ge-

gensatz dazu ist der chemische Zustand vieler Gewässer (≈90%) in Deutschland gut, wenn man von 

den überall in Europa vorhandenen Schadstoffen, den sogenannten ubiquitären Schadstoffen wie 

Quecksilber (12), PCB oder Nitrat (13), absieht.  

 

Abbildung 2-6: Ökologischer und chemischer Zustand der Oberflächengewässer in Deutsch-
land (aus (14)) 

In der Umgebung der Kläranlage Mettingen befinden sich keine Mengenmessstationen des Landes 

NRW, wodurch eine Abschätzung der Wassermengen nicht möglich ist. Im „Obere Ems Ergebnisbe-

richt“ ist die Kläranlage Mettingen jedoch als „kommunaler Einleiter mit Einleitungen größer als 1/3 

MNQ“ gelistet. Die Einleitungswassermenge der Kläranlage beträgt hiernach 55 l/s, während der MNQ 

(mittlerer Niedrigwassermenge) der Mettinger Aa 73 l/s beträgt. Dies entspricht einem Wassermen-

genanteil von 75%. (15) 

In Abbildung 2-7 sind Trinkwasserschutzgebiete in der Umgebung der Gemeinde Mettingen gezeigt. 

Die Kläranlage liegt nicht im direkten Einzugsgebiet von Trinkwasserschutzgebieten.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 29 

 

Abbildung 2-7: Trinkwasserschutzgebiete um die Gemeinde Mettingen (aus (11)) 

Nach (16) befindet sich die  Kläranlage Mettingen auch nicht oberhalb von Trinkwassergewinnungsan-

lagen, die Oberflächenwasser oder durch Oberflächenwasser beeinflusstes Rohwasser zur Trinkwas-

sergewinnung verwenden. 

In der Umgebung der Kläranlage Mettingen liegen verschiedene Schutzgebiete. Das Vogel- und Na-

turschutzgebiet Duesterdieker Niederung liegt nord-östlich der Kläranlage. Der Vorfluter der Kläranla-

ge Mettingen durchläuft das Gebiet jedoch nicht. In etwa 8 km Entfernung (Luftlinie) zur Kläranlage 

liegt das FFH- und Naturschutzgebiet Heiliges Meer – Heupen. Dieses wird jedoch ebenfalls nicht von 
[...]
lage Mettingen von 2013 bis 2018 um 30 % erwartet. Ein gleicher Anstieg der Jahresabwassermenge 

führt zu einer Jahresabwassermenge von rund 1.820.000 m³ (Qa,prog). Die mittlere angenommene Do-

siermenge wird auf 20 mg/l (entsprechend 0,02 kg/m³) festgesetzt. 

Ohne Anstieg der Jahresabwassermengen ergibt sich folgende PAK-Jahresmenge: 

MPAK = cPAK * Qa = 0,02 kgPAK/m³Abw. * 1.400.000 m³Abw./a = 28.000 kgPAK/a 

Unter der Annahme einer Abwassersteigerung ergibt sich folgende PAK-Jahresabwassermenge: 

MPAK,Prog. = cPAK * Qa, Prog. = 0,02 kgPAK/m³Abw. * 1.820.000 m³Abw./a = 36.400 kgPAK/a 

Die voraussichtlich benötigte PAK-Menge liegt mit ca. 28.000 bzw. zukünftig 36.400 kg/a im Verhältnis 

zur Ausbaustufe der Kläranlage relativ niedrig, weil die Wassermenge, die in der Kläranlage behandelt 

wird, relativ niedrig ist. Um eine gute Bewirtschaftung der PAK-Mengen am Standort zu ermöglichen, 

wird ein Silo mit einer Größe von mindestens 20 m³ empfohlen. Damit müsste eine Anlieferung von 

Aktivkohle ca. alle 6 Monate erfolgen.  

Wird ein größeres Silo (> 50 m³) eingesetzt, kann die Belieferung optimiert werden, da Standard LKW-

Fahrzeuge ca. 50 m³ PAK aufnehmen können. Zusätzlich zum Silo ist die Dosier- und Einmischeinheit 

erforderlich. Über volumetrische oder gravimetrische Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird 

eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in die Belebung dosiert wird. 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erfor-

derlich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Dazu ist in der Regel auch die Dosie-

rung von FHM und Fällmittel erforderlich. Im Fall der Kläranlage Mettingen kann die bestehende Fäll-

mitteldosierung für die Nachfällung mit genutzt werden. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 86 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Die Entnahme der PAK erfolgt mit der bestehenden Nachklärung. Um die Sedimentationsfähigkeit der 

PAK zu erhöhen, werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zudosiert. Für eine PAK-Dosierung in die Be-

lebung wird eine spezifische Dosiermenge (zFM) von 7 mg (Fe oder Al)/l angenommen.  

Hieraus resultieren der Bedarf an Fe bzw. Al aus dem Fällmittel (MFM) und prognostizierte Bedarf (MFM, 

Prog.): 

MFM = zFM * Qa = 0,007 kgFM/m³Abw. * 1.400.000 m³Abw./a = 9.800 kgFM/a 

MFM, Prog. = zFM * Qa, Prog. = 0,007 kgFM/m³Abw. * 1.820.000 m³Abw./a = 12.740 kgFM/a 

Die spezifische Dosiermenge für Flockungshilfsmittel (zFHM) wird auf 0,3 mg/l abgeschätzt. Damit resul-

tieren der aktuelle (MFHM) und der prognostizierte (MFHM, Prog.) Bedarf an Flockungshilfsmittel: 

MFHM = zFHM * Qa = 0,0003 kgFHM/m³Abw. * 1.400.000 m³Abw./a = 420 kgFHM/a 

MFHM, Prog. = zFHM * Qa, Prog. = 0,0003 kgFHM/m³Abw. * 1.820.000 m³Abw./a = 546 kgFHM/a 

Als Fällmittel werden auf der Kläranlage Mettingen bereits (Eisensalz-)Fällmittel benutzt. Die einge-

setzten Mittel sowie die 20 m³ große Eisensalzlager- und Dosierstation werden berücksichtigt und 

können für die PAK-Abscheidung mit genutzt werden. 

Für die Flockungshilfsmittel wird direkt an der 4. Reinigungsstufe ein 1 m³ Gebinde mit Dosiereinheit 

aufgestellt. Dieses muss ca. alle 1,5 Jahre (19 Monate) ausgetauscht werden. 

Bei der Umsetzung dieser Variante kann der Klärschlamm zukünftig nicht mehr landwirtschaftlich ver-

wertet werden. 

5.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit den Abwasserstrom der Kläranlage Mettingen mittels Pulveraktivkohle (PAK) 

zu behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklärung 

anschließt (siehe auch Kap. 3.1.3.2). Das gereinigte Abwasser wird in ein Kontaktbecken geleitet, in 

welches die PAK dosiert wird. Im folgenden Absetzbecken (Sedimentationsbecken) wird die beladene 

PAK vom behandelten Abwasser getrennt. Eine Filtration ist zur Abtrennung von Rest-PAK aus dem 

Ablauf der Sedimentationsstufe und zur weitergehenden Phosphorelimination vorgesehen (siehe auch 

Kap.5.1). Auch hier ist eine landwirtschaftliche Verwertung des Schlammes nicht mehr möglich. 

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 

5-5 dargestellt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 87 

 

Abbildung 5-5: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken (Variante 2) 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung nach (22) kann für die PAK-Dosierung in Kontaktbecken, 

in welches vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zufließt, eine übliche Dosierrate (zPAK) 

von 10 - 20 mg PAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken (tKont.) sollte mindestens 

30 Minuten betragen. Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken wird eine hydraulische 

Aufenthaltszeit (tSedi.) von 2 Stunden und eine Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) von 2 m/h empfohlen.  

Auslegung Kontaktbecken: 

Für die Kontaktzeit (tKont) werden 30 Minuten gewählt. Damit ergibt sich das folgende Volumen für das 

Kontaktbecken (VKont.) zu: 

VKont. = Qbem. * tKont. = 260 m³/h * 0,5 h = 130 m³ 

Die Wasserspiegelhöhe in Kontaktbecken (hKont.) wird auf 4 Meter festgelegt. Damit ergibt sich ein 

notwendiger Flächenbedarf (AKont.) allein für das Nutzvolumen von: 

AKont. = VKont. / hKont. = 130 m³ / 4 m = 32,5 m² 

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Für die Absetzzeit (tAbs.) im Sedimentationsbecken werden 120 Minuten gewählt. Damit ergibt sich das 

Volumen für das Sedimentationsbecken (VSedi.): 

VSedi.. = Qbem. * tAbs.. = 260 m³/h * 2 h= 520 m³ 

Die Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) für das Sedimentationsbecken wird auf 2 m/h festgelegt und darf 

nicht überschritten werden. Die erforderliche Oberfläche des Sedimentationsbeckens (ASedi.) ergibt 

sich damit zu: 

ASedi. = Qbem. / qa, Sedi. = 260 m³/h / 2 m/h = 130 m² 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 88 

Wird eine Rezirkulation der PAK vorgesehen, dann ist ein Rezirkulations-Pumpwerk erforderlich. Das 

Rezirkulationsverhältnis (RV) wird für den Bemessungsfall mit 0,7 angesetzt. Die erforderliche 

Pumpleistung (für QRez.) ergibt sich damit zu: 

QRez. = Qbem. * RV = 260 m³/h * 0,7 = 182 m³/h 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Die erforderliche Dosiermenge an Pulveraktivkohle ist wie in Kap. 3.1.3 erläutert von verschiedenen 

Faktoren wie der organischen Hintergrundbelastung, der erforderlichen Eliminationsleistung etc. ab-

hängig. Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK (MPAK) wird eine mittlere Dosierrate (CPAK) 

von 10 mg/l angesetzt. Damit ergibt sich die erforderliche Jahresmenge zu:  

MPAK = cPAK * Qbem. Jahr = 0,01 kg/m³ * 1.400.000 m³/a = 14.000 kg/a 

Die erforderliche PAK-Menge für die prognostizierten Jahreswassermenge (MPAK, Prog.) liegt bei:  

MPAK, Prog. = cPAK * Qbem. Jahr Prog. = 0,01 kg/m³ * 1.820.000 m³/a = 18.200 kg/a 

Die benötigte PAK-Menge liegt mit ca. 14.000 bzw. zukünftig ca. 18.200 kg/a relativ niedrig. Um eine 

gute Bewirtschaftung der PAK-Mengen am Standort zu ermöglichen, wird ein Silo mit einer Größe von 

mindestens 20 m³ für den Standort vorgeschlagen. Damit müsste eine Nachfüllung des Silos etwa alle 

6 Monate erfolgen. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- 

bzw. Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. 

Die optimale Dosierrate für Fällmittel und Flockungshilfsmittel ist für den Standort zu ermitteln. Zur 

Abschätzung der erforderlichen Jahresmengen werden folgende spezifische Dosierraten gewählt: 

Für Eisenprodukte: 

Dosierrate Fe = 0,3 g Fe / g PAK 

Aktuell erforderliche Jahresmenge Fe: 

1.400.000 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,3 kg Fe/kg PAK = 4.200 kg Fe/a 

Prognostizierte zukünftig erforderliche Jahresmenge Fe: 

1.820.000 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,3 kg Fe/kg PAK = 5.460 kg Fe/a 

Für Aluminiumprodukte: 

Dosierrate Al = 0, 2 g Al/ g PAK 

Aktuell erforderliche Jahresmenge Al: 

1.400.000 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,2 kg Al/kg PAK = 2.800 kg Al/a 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 89 

Prognostizierte zukünftig erforderliche Jahresmenge Al: 

1.820.000 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,2 kg Al/kg PAK = 3.640 kg Al/a 

Für Flockungshilfsmittel: 

Dosierrate FHM = 0,2 mg FHM/l  

Aktuell erforderliche Jahresmenge FHM: 

1.400.000 m³/a * 0,2 g FHM/l = 1.400.000 m³/a * 0,0002 kg FHM/m³ = 280 kg FHM/a 

Prognostizierte zukünftig erforderliche Jahresmenge FHM: 

1.820.000 m³/a * 0,2 g FHM/l = 1.820.000 m³/a * 0,0002 kg FHM/m³ = 364 kg FHM/a 

Als Fällmittel werden zunächst die bereits auf der Kläranlage eingesetzten Mittel berücksichtigt. Für 

die FHM wird direkt an der 4. Reinigungsstufe ein 1 m³ Gebinde mit Dosiereinheit aufgestellt.  

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Flockungsfiltration 

Für die Zuleitung zur 4. Reinigungsstufe ist ein Zwischenpumpwerk notwendig. Das Kontaktbecken 

wird als Rundbecken mit einem Volumen von 130 m³ ausgeführt, wobei ein Ring-in-Ring System ge-

wählt wird. Das PAK-Silo mit einer Mindestgröße von 30 m³ sowie die Dosiereinheit werden oben auf 

der Betonabdeckung des Kontaktbeckens aufgestellt (schwingungsfreie Aufstellung ist erforderlich). 

Die Dosierung der PAK erfolgt in das innen liegende Becken. Nachfolgend durchfließt das Abwas-

ser/PAK Gemisch den äußeren Ring des Kontaktbeckens. 

Nachgeschaltet befindet sich das Sedimentationsbecken, das ebenfalls als Rundbecken ausgeführt 

wird. Für die Rückführung der PAK in das Kontaktbecken ist ein Pumpwerk vorgesehenen (Q = 190 

m³/h + Reserve). Die nachgeschaltete Flockungsfiltration ist für die Vollstrombehandlung ausgelegt 

und umfasst 5 Filtrationskammern mit Scheibentuchfiltern mit je einer Filterfläche von 20 m². 

Die Verfahrensvariante PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-6 als Lageplan und in 

Abbildung 5-7 als Längsschnitt gezeigt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 90 

 

Abbildung 5-6: PAK-Dosierung in Kontaktbecken, Lageplan, Ausschnitt 

 

 

 

Abbildung 5-7: PAK-Dosierung in Kontaktbecken, Längsschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 91 

5.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive 

Ausnutzung des Ozons für die Mikroschadstoffelimination sicher zu stellen, ist eine niedrige organi-

sche Hintergrundbelastung Voraussetzung. Eine effektive Nachklärung ist deshalb für die nachfolgen-

de Ozonbehandlung eine Voraussetzung. Der Ozonbehandlung folgt in der Regel eine biologische 

Nachbehandlung (z.B. durch biologische aktive Filter, Wirbelbett, Tropfkörper), um eventuell entstan-

dene Transformationsprodukte zu entfernen. 

Eine mögliche Verfahrensführung ist in Abbildung 5-8 gezeigt. 

 

Abbildung 5-8: Mögliche Verfahrensführung Ozonierung (Variante 3) 

Für die Auslegung der Ozonungsanlage wird empfohlen, die voraussichtlich erforderliche Ozondosis in 

Abhängigkeit der DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonbehandlung festzulegen (22). Die erforderli-

che Dosierrate kann zwischen 0,6 – 0,9 mg O3/mg DOC angesetzt werden (21), (22). Zusätzlich ist zu 

berücksichtigen, ob im Ablauf der Nachklärung signifikante NO2-N-Konzentrationen auftreten. Nitrit 

wird durch Ozon zu Nitrat oxidiert und führt zu einer hohen Ozonzehrung von 3,4 mg O3/mg NO2-N. 

Falls eine Ertüchtigung der Biologie zur Senkung der Nitritablauf-Konzentration nicht möglich ist, ist 

dieses bei der Auslegung des Ozonerzeugers zu berücksichtigen.  

Auslegung des Ozonerzeugers 

Für die Auslegung des Ozonerzeugers wird eine spezifische Ozondosierrate (zspez.) von 0,8 g O3/g 

DOC angesetzt. Die relevante DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage wird über die ausgewer-

teten CSB-Konzentrationen im Ablauf der Nachklärung festgestellt. Die Auswertung der Betriebsdaten 

(siehe auch Kap.4.3) zeigt, dass die CSB-Konzentration im Mittel bei 23 mg/l liegen, allerdings werden 

auch immer wieder Werte um 30 mg/l erreicht. Die Konzentrationen erreichen jedoch nur gelegentlich 

Konzentrationen über 30 mg/l. Für die Bemessung wird daher diese Konzentration als maßgeblich 

angesetzt. Rechnet man die CSB-Konzentration von 30 mg/l auf eine DOC-Konzentration um, dann 

ergibt sich eine DOC-Konzentration (cDOC) von 9,1 mg/l (mit Umrechnungsfaktor CSB/DOC = 3,3). Die 

erforderliche Zielozonkonzentration (cO3) im Abwasser kann damit wie folgt berechnet werden.  

cO3 = cDOC * zSpez.= 9,1 mgDOC/l * 0,8 mgO3/mgDOC = 7,27 mgO3/l = 7,27 gO3/m³ 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 92 

Im Ablauf der Kläranlage Mettingen liegen NO2-N-Konzentrationen im Mittel bei 0,07 mg/l. Nur selten 

liegen die Konzentrationen über 0,3 mg/l. Die höchste Konzentration im betrachteten Zeitraum liegt bei 

0,6 mg/l. Insgesamt sollte die Ozonzehrung für die Nitritoxidation mit in Betracht gezogen werden. Für 

eine NO2-N-Konzentration von 0,3 mg/l (≙ g/m³) ergibt sich daher ein zusätzlicher Ozonbedarf cO3,NO2-N 

von 

cO3, NO2-N = cNO2-N * zspez. NO2-N = 0,3 mg NO2-N/l * 3,4 mg O3/mgNO2-N = 1,02 mg O3/l 

Die benötigte Ozonkonzentration cO3,ges liegt dementsprechend bei 

cO3,ges = cO3 + cO3,NO2-N = 7,27g/m³ + 1,02 g/m³ = 8,29 g O3/m³. 

Mit der vorgenannten Ozon-Zielkonzentration und dem Bemessungsvolumenstrom (Qbem.) von 260 

m³/h kann die Produktionskapazität des Ozonerzeugers (BO3) berechnet werden:  

BO3 = Qbem * cO3,ges = 260 m³/h * 8,29 g O3/m³= 2,16 kg O3/h 

Dementsprechend ist ein Ozonerzeuger mit einer Kapazität von ca. 2,2 kg O3/h erforderlich.  

Abschätzen des Sauerstoffbedarfs und Ermittlung der Größe des Sauerstofftanks 

Für kleinere Ozonisierungsanlagen wird in der Regel flüssiger Sauerstoff (LOX) für die Herstellung von 

Ozon eingesetzt. Für die Erzeugung von einem Gramm Ozon wird die 10-fache Menge (fO2/O3) an 

Sauerstoff benötigt. Für die Abschätzung der voraussichtlich benötigten Jahresmengen an flüssigem 

Sauerstoff wird die Jahresabwassermenge von ca. 1.400.000 m³ bzw. 1.820.000 m³ (prognostiziert)  

und die mittlere CSB- (bzw. DOC-) Konzentration im Ablauf der Nachklärung von 23 mg/l CSB bzw. 

6,97 mg/l DOC eingesetzt. Die Nitrit-Konzentration liegt im Jahresmittel bei 0,07 mg/l und wird daher 

bei der Abschätzung des Sauerstoffverbrauchs vernachlässigt. Die aktuell benötigte Jahresmenge an 

O2 (MO2) ergibt sich damit zu: 

MO2 = (1.400.000 m³/a * 6,97 g/m³ DOC)* 0,8 g O3/g DOC* 10 g O2/g O3 = 78.061 O2 kg/a. 

Die prognostizierte Jahresmenge an O2 (MO2) beträgt damit: 

MO2 = (1.820.000 m³/a * 6,97 g/m³ DOC)* 0,8 g O3/g DOC* 10 g O2/g O3 = 101.479 O2 kg/a. 

Die zukünftig erforderliche Jahresmenge an flüssigem Sauerstoff wird auf ca. 101.000 kg abgeschätzt.  

Bereitstellung des Flüssigsauerstoffs: 

Die Größe des Sauerstofftanks wird so gewählt, dass eine Sauerstofflieferung ca. alle 8 Wochen er-

folgt. Damit ist ein Sauerstofftank von ca. 15 m³ erforderlich. Der Sauerstofftank wird gemietet. 

Auslegung des Ozonreaktors: 

Das Volumen des Ozonreaktors wird über die erforderliche Aufenthaltszeit im Reaktor bestimmt. Die 

Aufenthaltszeit (tAufenth.) setzt sich aus der eigentlichen Reaktions- und der Ausgasungszeit zusammen 

und berücksichtigt damit die notwendige Zeit für die Ozonreaktion, Zehrung und Ausgasung von Ozon. 

Die mittlere Aufenthaltszeit bei Bemessungszufluss kann mit 15 – 30 Minuten festgelegt werden (22). 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 93 

Für den Standort Mettingen werden eine Reaktionszeit (TReakt.) von 15 Minuten und eine Ausgasungs-

zeit (tAusgas.) von 10 Minuten im Bemessungsfall angesetzt. Damit ergibt sich das erforderliche Reak-
[...]
kontaktzeit (tKont. GAK) wird auf 20 Minuten und die maximale Filterbettgeschwindigkeit (vFilt) auf 10 m/h 

festgesetzt. Das rechnerisch erforderliche Filtervolumen (VFilt. GAK) ergibt sich damit zu: 

VFilt. GAK = (Qbem + QRück) * tKont. GAK = (260 + 26) m³/h * 0,333 h = 95 m³ 

Die Filterbetthöhe der GAK (hFilt) wird mit 2,0 m angesetzt. Damit ergibt sich eine benötigte Gesamtflä-

che der GAK-Filtration von (AFilt):  

AFilt = VFilt / hFilt = 95 m³ / 2 m = 48 m² 

Aus der erforderlichen Fläche (AFilt) ergibt sich durch den Bemessungsvolumenstrom (Qbem + QRück) die 

Filtergeschwindigkeit 

vFilt = (Qbem. + QRück) / AFilt. = (260 + 26) m³/h / 48 m² = 6 m/h  

Damit wird im Auslegungsfall die maximale Filtergeschwindigkeit (vFilt.) von 10 m/h nicht überschritten.  

Die GAK-Filtration wird auf mehrere parallele Filter aufgeteilt. Es werden 6 (5 + 1 Reserve) parallele 

Rundfilter mit einer Fläche von je 9,6 m² gewählt. Das Gesamtfiltervolumen liegt demnach bei etwa 

115 m³.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 96 

Zur Ausführung werden 6 Filter vorgesehen, um die Filtrationsleistung zu gewährleisten, wenn sich ein 

Filter in Rückspülung befindet.  

Abschätzung des GAK-Bedarfs: 

Für die Abschätzung des GAK-Bedarfs wird ohne vorherige Untersuchungen im Labor davon ausge-

gangen, dass der Zulauf der GAK-Stufe nahezu feststofffrei ist (ggf. erfolgt die Filtration vor der GAK-

Filtration). Unter diesen Voraussetzungen kann beim Betrieb der Anlage von erreichbaren Bettvolumi-

na von bis zu 13.000 Bettvolumina (BTV) ausgegangen werden. Damit ergäbe sich eine Nutzungs-

dauer der GAK von ca. 10 Monaten.  

Anordnung der GAK-Filtration und Flockungsfiltration: 

Auch für diese Variante wird ein neues Pumpwerk benötigt. Das Wasser wird von einem Abwasserver-

teiler auf die 6 parallel betriebenen GAK-Filter verteilt. Die Flockungsfiltration ist für eine Vollstrombe-

handlung ausgelegt und kann vor oder hinter der GAK-Filtration betrieben werden. Hier werden 5 Filt-

rationseinheiten mit einer Filterfläche von jeweils 20 m² eingesetzt. 

Abbildung 5-12 zeigt den Lageplan für die Variante GAK-Filtration. Der Längsschnitt findet sich in Ab-

bildung 5-13. 

 

Abbildung 5-12: GAK-Filtration, Lageplan, Ausschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 97 

 

 

Abbildung 5-13: GAK-Filtration, Längsschnitt 

5.4.6 Auslegung der Flockungsfiltration 

Wie in Kap. 5.1 beschrieben, ist für den zukünftigen Kläranlagenbetrieb am Standort Mettingen u.U. 

eine Flockungsfiltration erforderlich, falls der Grenzwert für die Pges-Ablaufkonzentration abgesenkt 

wird. Des Weiteren ist für die 4. Reinigungsstufe eine nachgeschaltete Filtration erforderlich, um Rest-

fraktionen der Pulveraktivkohle abzuscheiden oder wie bei der Ozonierung mögliche Transformations-

produkte in einem biologisch aktiven Filter abzubauen. Auch bei der granulierten Aktivkohle kann eine 

zusätzliche Filtrationsstufe erforderlich sein, um einen effektiven Suspensa-Rückhalt vor der GAK-

Filtration sicherzustellen.  

Nachfolgend wird die Filtrationsstufe exemplarisch für die weitergehende P-Elimination ausgelegt. In 

diesem Fall ist eine Vollstrombehandlung des Abwasserstroms erforderlich. Alle anderen Anwen-

dungsfälle der 4. Reinigungsstufe (s.o.), die zum Teil eine geringere Filterfläche erfordern würden, 

können damit ebenfalls abgedeckt werden.  

Der Bemessungsvolumenstrom (Qbem., Filt.) für die Auslegung der Flockungsfiltration beträgt 560 m³/h.  

  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 98 

Raumfiltration: 

Die Bemessung von Raumfiltern (Sandfiltern, etc.) erfolgt über die Filtergeschwindigkeit (vFilt. Ges.). 

Empfohlen werden die folgenden Filtergeschwindigkeiten (vFilt.): Für den Trockenwetterfall 7,5 m/h und 

im Regenwetterfall 15 m/h.  

Für den vorliegenden Fall wird die Filtergeschwindigkeit auf 10 m/h festgelegt. Dem Bemessungsvo-

lumenstrom muss das Rückspülwasser hinzugerechnet werden. Die Rückspülwassermenge (Qrück) 

wird mit 10 % der Auslegungswassermenge angenommen. Damit ergibt sich eine erforderliche Filter-

fläche (AFilt., ges.) von: 

AFilt.ges. = (Qbem., Filt. + Qrück) / vFilt = 616 m³/h / 10 m/h = 62 m² 

Es wird ein 2-Schichtfilter mit einer Sandschicht von 1 m und einer Hydroanthrazitschicht von 1 m vor-

gesehen. Um auch bei der Rückspülung eines Filters eine ausreichende Filterfläche verfügbar zu ha-

ben, werden mindestens 6 Filtereinheiten mit einer Fläche von 13,5 m² gewählt. 

Für die Speicherung des Spülwassers und des Rückspülwassers werden Speicher mit einem Nutzvo-

lumen von 124 m³ vorgesehen.  

Tuchfilter/Gewebefilter: 

Alternativ zur Raumfiltration können Gewebefilter eingesetzt werden. Diese können z.B. als Trommel-

filter oder Scheibenfilter ausgeführt werden. Exemplarisch wird die Filterstufe für den Einsatz von Pol-

stoff-Tuchfiltern der Firma Mecana ausgelegt. Für diese Filter wird eine maximale Filtergeschwindig-

keit von 10 m/h empfohlen. Die erforderliche Filterfläche ergibt sich damit zu: 

AFilt.ges = Qbem. Filt / vFilt = 560 m³/h / 10 m/h = 56 m² 

Es werden 5 Scheibenfilter (Mecana Scheibenfilter Typ SF4/20) mit einer Filterfläche von 20 m²/Stk. 

gewählt. Damit ist sichergestellt, dass eine ausreichende Filterfläche zur Verfügung steht, wenn eine 

Filtereinheit gereinigt wird. Eine Spülwasser- und Rückspüleinheit ist nicht erforderlich.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 99 

6 Kostenschätzung und Bewertung der Verfahrenskonzepte 

Für die Bewertung der eingesetzten Verfahrenstechniken und die wirtschaftliche Bewertung werden für 

die Kläranlage Mettingen folgende Verfahrenskonzepte berücksichtigt: 

• Variante 1: Dosierung von PAK in die Belebung 

• Variante 2: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken 

• Variante 3: Ozonierung 

• Variante 4: GAK-Filtration 

Es gilt dabei, die o.g. Verfahrenskonzepte wirtschaftlich zu vergleichen. Für den wirtschaftlichen 

Vergleich werden die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe. NRW veröffentlichten Vorgaben zur 

Kostenermittlung genutzt (37). Die Ermittlung erfolgt dabei in Anlehnung an die LAWA-Richtlinie. In 

diese Berechnung gehen sowohl die Erstinvestitionen mit den Re-Investitionen als auch die 

Betriebsmittelverbräuche, Versicherungen, Personalbedarf und Reststoffverwertungskosten ein.  

6.1 Investitionen 

Für die Ermittlung der Investitionen wurden folgende Annahmen getroffen: 

• Bei allen Varianten (1 – 4) muss ein neues Hebewerk (Zwischenpumpwerk) errichtet werden, 

um die 4. Reinigungsstufe und die Flockungsfiltration zu beschicken, 

• Bei allen Varianten ist eine Abschlussfiltration mittels Tuchfiltration für den Vollstrom enthalten 

(im Hinblick auf eine weitergehende P-Elimination), 

• Für die Unterbringung der neuen Pumpwerke wird bei jeder Variante ein neues 

Betriebsgebäude errichtet, 

• Die Unterbringung des Ozongenerators, des Sauerstofftanks sowie der notwendigen Kühlung 

erfolgt ebenfalls in einem neuen Betriebsgebäude, 

• Die Sauerstofflagereinheit wird als Mietanlage vorgesehen. 

 

Die Investitionen für die verschiedenen Verfahrensvarianten wurden anhand der 

Anlagenvorbemessung und der Lageplanskizzen abgeschätzt und sind in Tabelle 6-1 

zusammengestellt. 

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 100 

Tabelle 6-1: Zusammenstellung der geschätzten Investitionskosten (inkl. Tuchfiltration) 

 

 

Eine detaillierte Aufschlüsselung der Investitionen ist den Kapiteln 8.1 bis 8.4 zu entnehmen. Die 

Kostenangaben basieren auf den Submissionsergebnissen aus der Ausschreibung vergleichbarer 

Anlagen und auf Anfragen von Richtpreisen für Hauptkomponenten bei verschiedenen Lieferanten. 

Die Investitionen sind für Variante 1 (PAK-Dosierung in die Belebung) mit 2.220.897 Euro brutto mit 

Abstand am niedrigsten. Bei dieser Variante sind die geringsten Infrastrukturmaßnahmen notwendig. 

Für Variante 3 (Ozon) sind Investitionen von 2.711.177 Euro brutto erforderlich. Die Investitionen für 

die Aktivkohlevarianten liegen eng beieinander, für Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken) 

wurden die Investitionen mit 2.845.647 Euro brutto und für Variante 4 (GAK) mit 3.041.521 Euro brutto 

ermittelt. 

Für die Ozonbehandlung und die GAK-Filtration wäre streng genommen verfahrenstechnisch keine 

Flockungsfiltration notwendig. Würde man diese Kosten entfallen lassen, dann ergäben sich 

Investitionen von ca. 1.900.000 Euro brutto für die Ozonbehandlung und 2.200.000 Euro brutto für die 

GAK-Filtration. Die Filtration wurde für die Ozonung allerdings als biologisch aktiver Filter zur 

Entfernung möglicher Transformationsprodukte vorgesehen. Entfällt diese Filtration, so müsste 

ersatzweise eine biologische Nachbehandlung berücksichtigt werden. Bei der GAK-Filtration wurde 

davon ausgegangen, dass die Filtrationsstufe – falls erforderlich - der GAK-Filtration vorgeschaltet 

wird, um Restsuspensa zu entfernen. Würde die Filtrationsstufe entfallen, müssten u.U. geringere 

Standzeiten für das GAK Filtermaterial angesetzt werden. 

Vor dem Hintergrund der Vorgaben der Bezirksregierung Münster hinsichtlich der Phosphorelimination 

(siehe Kap. 2.1) wird jedoch für alle Verfahrensvarianten eine Flockungsfiltration berücksichtigt. 

6.2 Betriebsmittel- / Verbrauchsmittelkosten 

Die jährlichen Betriebsmittel- und Verbrauchsmittelkosten setzen sich aus den Personalkosten, den 

Energiekosten, dem Verbrauch an Hilfsstoffen und Chemikalien (PAK, GAK, Fällmittel, Flockungs-

Variante 1 
PAK-Dosierung in 

die Belebung

Variante 2
PAK-Dosierung in 

Kontaktbecken

Variante 3
Ozonung

Variante 4
GAK-Filtration

Baukosten 794.700,00 € 1.079.700,00 € 1.099.200,00 € 1.261.600,00 €
Maschinentechnik- Kosten 612.600,00 € 772.600,00 € 654.600,00 € 726.600,00 €
EMSR-Technik-Kosten 174.000,00 € 174.000,00 € 177.000,00 € 178.000,00 €
Baunebenkosten 285.000,00 € 365.000,00 € 347.500,00 € 389.700,00 €

Investitionskosten (netto) 1.866.300,00 € 2.391.300,00 € 2.278.300,00 € 2.555.900,00 €
Investitionskosten (brutto) 2.220.897,00 € 2.845.647,00 € 2.711.177,00 € 3.041.521,00 €



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 101 

hilfsmittel) und den Schlammentsorgungskosten zusammen. Bei der Berechnung der Betriebsmittel- / 

Verbrauchsmittelkosten wurden die folgenden spezifischen Kosten (netto) angesetzt: 

Energiekosten:     0,15 Euro/kWh 

Personalkosten für Facharbeiter:  40.000 Euro/Mannjahr 

Pulveraktivkohle:    1.500 Euro/t 

Granulierte Aktivkohle:    1.400 Euro/t (als regenerierte Kohle) 

Fällmittel:     140 Euro/t 

Flockungshilfsmittel:    1.400 Euro/t 

Sauerstoff:     0,22 Euro/kg (inklusive Miete der Sauerstofftankanlage) 

Schlammentsorgung:    320 Euro/t TR 

 

Die Abschätzung der Verbrauchsmittelkosten erfolgt für alle Varianten für den gesamten zurzeit anfal-

lenden Abwasserstrom von ca. 1.400.000 m³/a. Damit ist sichergestellt, dass die Kosten nicht zu nied-

rig abgeschätzt werden. Bei in der Zukunft steigenden Abwassermengen erhöhen sich die Kosten 

entsprechend. Die Zusammenstellung der Betriebsmittel- und Verbrauchsmittelkosten ist in Anhang B 

(Kap.8.6) dargestellt. 

Für die Abschätzung des Energiebedarfs wurden die Hauptverbraucher wie Pumpen, Rührwerke, 

Räumer und der Ozongenerator berücksichtigt. Eine Übersicht über die Ermittlung des Energiebedarfs 

ist Kap. 8.5 zu entnehmen. 

Bei den Varianten mit PAK Dosierung (Varianten 1 und 2) wurde der zusätzliche Schlammanfall durch 

die PAK- und Fällmitteldosierung abgeschätzt. Die resultierenden Entsorgungskosten wurden in die 

Kostenschätzung mit aufgenommen.  

Bei Variante 4 (GAK) wurde ein Bettvolumen von 13.000 BTV angesetzt. Damit ergibt sich für die 

Kläranlage Mettingen eine Standzeit des GAK-Filtermaterials von ca. 13 Monaten. Bei dieser Annah-

me wird davon ausgegangen, dass die neue Filtrationsanlage (Tuchfiltration) ggf. vor die GAK-

Filtration platziert wird und damit eine weitgehende AFS-Reduktion vor der GAK-Filtration erreicht 

wird. Falls vor der GAK-Filtration keine Vorfiltration des Ablaufs der Nachklärung stattfindet, müsste 

mit einer kürzeren GAK-Filterstandzeit gerechnet werden. Diese würde dann voraussichtlich zwischen 

4 und 8 Monaten liegen. 

Bei der Ozonungsanlage wurden Kosten in Höhe von 0,22 Euro/kg Sauerstoff angesetzt. Die spezifi-

schen Kosten beinhalten auch die Miete für die Sauerstofflagereinheit. 

Bei den Personalkosten wurden je nach Verfahren zwischen 16 – 20 Arbeitsstunden / Woche für die 

Betreuung der 4. Reinigungsstufe veranschlagt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 102 

Eine detaillierte Aufschlüsselung der ermittelten Betriebskosten ist in Kap. 8.6 gezeigt. Eine Zusam-

menfassung der Betriebskosten zeigt Tabelle 6-2. Die gezeigten Betriebskosten wurden zur besseren 

Vergleichbarkeit mit anderen Studien auf das Jahr 2013 als Bezugsjahr umgerechnet. 

 

Tabelle 6-2: Betriebskosten 

 

 

Aus Tabelle 6-2 geht hervor, dass bei Variante 3 (Ozonung) voraussichtlich mit den niedrigsten Be-

triebskosten von 116.444 Euro netto/a zu rechnen ist. Die Betriebskosten aller anderen Varianten lie-

gen höher und zwischen 128.834 Euro netto/a und 143.212 Euro netto/a. 

6.3 Jahreskosten 

Der Berechnung der Jahreskosten wurde die vom Kompetenzzentrum. NRW zur Verfügung gestellte 

Tabelle zur Berechnung der Kosten zugrunde gelegt. Kap. 8.7 zeigt die Berechnung der Jahreskosten 

für die 4 Varianten. Die Kosten wurden für eine bessere Vergleichbarkeit mit anderen Studien auf das 

Bezugsjahr 2013 umgerechnet. 

Es zeigt sich, dass die Variante 3 (Ozon) mit 265.756 Euro netto die niedrigsten Jahreskosten auf-

weist. Variante 1 liegt mit 269.970 Euro netto nur wenig darüber. Die Varianten 2 (PAK in Kontaktbe-

cken) und 4 (GAK-Filtration) liegen ebenfalls nur wenig höher (287.695 Euro netto bzw. 300.105 Euro 

netto). 

Die spezifischen Kosten je in der 4. Reinigungsstufe behandeltem m³ Abwasser liegen für alle Varian-

ten um 0,20 Euro netto (0,19 Euro netto (Variante 1) bis 0,23 Euro netto (Variante 4). Die spezifischen 

Kosten je Einwohner liegen bei rund 5 Euro netto pro Jahr (4,43 Euro netto (Variante 3) bis 5,00 Euro 

netto (Variante 4)). 

Bezugsjahr: 2013 Variante 1 Variante 2 Variante 3 Variante 4

PAK-Dosierung 
in die Belebung

PAK-Dosierung 
in 

Kontaktbecken
Ozon GAK-Filtration

Energie [€/a] 12.649 19.585 35.121 10.460
Personal [€/a] 15.841 19.801 15.841 15.841
Wartung/ Instandhaltung [€/a] 42.505 52.282 48.646 53.608
Sauerstoff [€/a] 0 0 16.835 0
PAK/GAK [€/a] 41.172 20.586 0 54.329
FHM, FM [€/a] 10.183 4.502 0 0
Schlammentsorgung [€/a] 20.861 12.077 0 0
Betrieb Gesamtkosten (Nettokosten) [€/a] 143.212 128.834 116.444 134.237



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Mettingen  

Seite 103 

6.4 Diskussion der voraussichtlichen Kostensituation 

Im Rahmen der Kostenermittlung wurden für den Standort Mettingen verschiedene Annahmen getrof-

fen, die die Kostensituation wesentlich beeinflussen. 

Insgesamt sind die ermittelten Investitionen verhältnismäßig hoch. Dieses liegt unter anderem daran, 

dass wie schon zuvor erläutert bei allen Varianten eine Flockungsfiltration bei der Kostenberechnung 

berücksichtigt wurde. Diese könnte theoretisch bei den Varianten 3 (Ozon) und 4 (GAK-Filtration) ent-

fallen und im Falle der Variante 3 (Ozon) durch eine andere biologische Nachbehandlung ersetzt wer-

den (z.B. Wirbelbett), wodurch sich die Investitionen verringern würden. Hinsichtlich des Ziels der Ver-

besserung der Kläranlagenablaufwerte auch im Hinblick auf die allgemeinen chemisch-physikalischen 

Parameter (ACP’s) wie Pges, CSB bzw. TOC kann der Verzicht auf eine Flockungsfiltration in Variante 

3 nicht favorisiert werden. Bei Variante 4 (GAK-Filtration) wird die Flockungsfiltration ggf. vor die GAK-